館內工作

 131

館內工作

壹、會議記錄

圖書館 104 學年度第二學期第二次組長會議紀錄

日期：105 年 3 月 11 日(五)上午 10:00

地點：館長室

主席：黃館長

出席人員：王鑫一、彭莉棻、賀新持、吳淑雲、陳婷婷   紀錄：賴蕾如

一、討論議題

(一)教學卓越計畫

決議：辦理活動二

1.書香市集：由參考組承辦，與世界書香日活動一併規劃，及流通

組協辦二手書交流活動。

2.閱讀徵文活動：由期刊組承辦，於 105 學年度第一學期初開辦。

(二)未來大學計畫-教育部補助款(15 萬元經常門)、校自籌款(13.5 萬元資

本門)

決議：105 年 7 月底前應辦理之活動－

1.小團體焦點座談：了解本校師生對本館空間的要求(採編組、數資

組承辦)。

2.了解學生對自主學習空間的需求：問卷調查或公聽會(流通組承辦)。

(三)本館雙語化環境建置

決議：請各組長查看總館及分館各樓層之雙語標示需補強或新增之

處，於期限前配合填報需求表。

(四)本館同仁大學圖書館參訪活動

決議：時間 105 年 6 月 24 日(五)參訪台北大學

二、散會：下午 12:15

貳、各組 105 年 3 月份工作報告

105年3月流通組工作報告

流通組 賀新持彙整

一、三月用館統計

總人次 37,681，開館日 30，日平均 1,256，人次最多 03 /28 計 1,752；外

賓總計 1,567 人次、日平均 52 人次，人次最多 3 月 7 日計 78 人次。日常

東海大學圖書館館刊第 4 期

 132

用館 23 日計 34,114 人次佔 90.5%、假日用館 7 日計 3,567 人次佔 9.5%。

二、三月借書統計

借書人次 5,804，借書冊數 14,941，以開館日 30 計則日借書人次 194、冊

數 499，即人均借冊約 3。借書單日較多人次者為 3 月 28 日 363 人次借閱

1,009 冊，還書人次及冊數最多為 3 月 29 日 158 人次歸還 408 冊圖書。

三、三月討論室申請概況

討論室設立為支援教學及提供學術性使用，將傳統式靜態閱覽場所以讀

物為中心的閉鎖式管理，轉變為開放動態以讀者為主學習中心。使用概

況：系所單位共計 28 系所單位 212 次借用、965 人次使用。(單位使用排

行為食科系 53 次、行政系 18 次、工工系 15 次、政治系 15 次、法律系

14 次、社工系 11 次、…)

5 人討論室借用 133 次(M1：72 次、M2：61 次)、使用人計 507。

10 人討論室借用 79 次(M3：48 次、M4：31 次)、使用人計 458。

四、三月圖書代借代還

(一)3 月份代還圖書總計 1,905 冊，總圖代還分館計 528 冊，總圖代還系

圖計 1,377 冊。

(二)各系代還為中文系 102 冊、歷史系 87 冊、哲學系 71 冊、師培中心 39

冊、法律系 33 冊、多媒體室 634 冊…。

(三)另分館代還總圖計 657 冊。

(四)代借圖書：總館 112 冊、分館 26 冊、系圖 74 冊，總計 212 冊。

五、四月研究室申請概況

研究室使用於 3 月 31 日(週四)登記，研究生計法研 16；社工研、政研各

2，共 20 位研究生及 3 位教職員申請使用。

六、圖書長期逾期通知 3 月

長期逾期通知如下：文學院借書 2 人 3 冊、已歸還 1 人 2 冊，理學院借

書 3 人 3 冊、已歸還 3 人 3 冊，管理學院借書 2 人 5 冊、已歸還 1 人 2

冊，社科院借書 9 人 14 冊、已歸還 6 人 7 冊，創藝學院借書 4 人 24 冊、

已歸還 3 人 20 冊，法律學院借書 2 人 2 冊、已歸還 1 人 1 冊，共計通知

23 人 56 冊，已歸還 16 人 40 冊比率約 71%。

七、系所圖書室作業協助

就業輔導暨校友聯絡室圖書資源回館典藏，計 58 冊中文圖書 2 冊、非書

資料 56 件，依資料類型置放各典藏地供讀者借閱。

館內工作

 133

八、圖書盤點

圖書總館--徐復觀贈書館藏量 3,170 冊，盤點量 2,666 冊、盤點未到

147(4.7%)，一盤未到 36，二盤未到 9；李田意贈書館藏量 1,470 冊，盤點

量 1,452 冊、盤點未到 45(1.9%)，一盤未到 36，二盤未到 9；流通櫃枱附

件資料館藏量 10,333 件，盤點量 10,301 冊、盤點未到 32(0.3%)，一盤未

到 27，二盤未到 5。

分館--250 室之附件館藏量 2,163 件，盤點量 2,151 件、盤點未到 12(0.6%)；

分館 246 室館藏量 10,931 冊，盤點量 10,916 冊、盤點未到 15(0.1%)。

105年3月參考組工作報告

參考組 彭莉棻彙整

一、105 年 3 月份服務統計

資訊檢索區：3940 人次

參考服務：417 件

部落格推薦新書：17 筆

圖書館利用講習：11 場 13.5 小時 261 人

全國館際合作：

複印：向外申請 115 件，外來申請 17 件(影印頁數 365 頁)

借書：向外申請 67 件，外來申請 11 件

本校新申請帳號：21 人

二、本館網頁新增中部圖書館資料庫連結。

三、本組同仁傅彥儒於館內會議中分享上學期參加校外研討會的心得報告。

四、本組同仁彭莉棻和蘇秀華參加資訊安全相關訓練課程。

五、公告 ScienceDirect 資料庫茲卡病毒有獎徵答、IEEE 投稿專題講座和凌網

電子書金書獎活動。

六、舉辦「筆魂四百年：莎士比亞的傳奇身影」主題展。

七、電子資源整合查詢系統新增國家發展委員會檔案管理局檔案資源整合查

詢平台。

八、進行個人資料盤點。

九、提供暢銷書請購單。

十、3 月 9 日印尼 BPK Penabur 教育考察團一行 36 人參觀總圖。

十一、3 月 18 日本組同仁傅彥儒參加由國家圖書館所舉辦的「Library Watch

東海大學圖書館館刊第 4 期

 134

Commons 3：圖書館與建築師的對話─從願景到風景：打造圖書館建築構

想書」活動。

十二、3 月 21 日彭莉棻組長參加本校精實工作坊。

十三、提出 105 年度教學卓越計畫圖書館的部分。

十四、籌辦和公告 2016 世界閱讀日活動--分享繪喜閱。

十五、本館網頁和電子資源整合查詢系統常見問題新增 2 則。

十六、整理待撤銷中西文參考書約 150 本。

105年3月採編組工作報告

採編組 吳淑雲彙整

一、105 年 3 月份編目量統計：中文圖書 1374 冊、中文視聽 20 件；西文圖書

274 冊、西文視聽 19 件。

二、105年3月院系單位自購圖書列產統計：中文圖書9冊，西文圖書24冊，非

書10件。

三、105 年 3 月 14 日填寫採編組個資盤點表並交由數位資訊組彙整。

四、105 年 3 月 21 日配合台灣大學函達事項辦理，填覆「105 年外文圖書共

同供應契約」適用機關申請書。

五、104學年度書刊經費系所支用情形統計至105年3月，並於3月22日寄發電子

公文通知尚有餘額系所，請各系所配合於5月底前將圖書採購單送至採編

組，以利後續採購作業處理。

六、105 年 3 月 24 日配合教學資源中心修訂 105 學年度新進教師手冊。

七、105年3月21日參加精實管理工作坊，聆聽陳鳳山教授演講，從中學習精實

的概念與方法，並於3月25日學習繪製作業現況圖的實作課程。

105年3月數位資訊組工作報告

流通組 王鑫一彙整

一、105 年 3 月 7 日向電子計算機中心申請 Tableau 統計工具，黃一民組長及

巫文杰先生協助安裝並給予授權碼使用，本組已 Email 通知本館各組可經

常使用該統計工具，以數據說話讓全校師生了解圖書館做了那些事。

二、105 年 3 月份 AREMOS 電子資料庫已更新。

三、105 年 3 月 17 日已將本館各組繳交之個人資料盤點表彙整，並依照規定

格式檔案以 Email 寄送繳交。

館內工作

 135

四、105 年 3 月 15 日由電子計算機中心網路組協助於本館良鑑廳架設 2 台高密

度無線網路基地台，未來將可提供會議上 100 台電腦設備同時上網服務。

五、105 年 3 月 18 日王鑫一組長參加教育部國家圖書館舉行之「臺灣最具影

響力學術資源」記者會，本校獲得：1.最佳學術曝光獎(II)私立大學組第 1

名；2.最佳學術曝光獎私立大學組第 5 名；3.最佳學術傳播獎私立大學組

第 3 名；4.知識分享獎(II)私立大學組第 5 名；5.學術影響力獎私立大學組

第 4 名。共獲得 5 個獎項，實為本校學術貢獻上的肯定及榮耀。

六、105 年 3 月 31 日本組提出精實行動-良鑑廳借用申請流程現狀價值流圖，

由蕭英明先生所負責之業務並與本組同仁共同參與繪製出。

七、105 年 3 月 31 日協助期刊組查詢 Reaxys 資料庫被大量下載紀錄檔，並找

出大量下載使用者帳號。

八、105 年 3 月 31 日財經資料庫企業版(情報贏家)主機主機板損壞已修復，並

已提供讀者服務使用。

九、105 年 3 月份 VOD1 號沙發區播放影片：擊的鼓手、神鬼玩家、手札情緣、

叫我第一名、辛白林之誘惑獵痕等共計 5 部。

十、 視聽資料部落格新進視聽資料介紹，105 年 3 月份共計發文 9 筆。

十一、圖書館粉絲專頁，105 年 3 月份發文共 27 篇，截至 3 月 31 日粉絲數為

6,194 人。

十二、本學期通識中心王雪萍老師開授音樂賞析課程，協助修課同學至多媒

體室櫃台登記觀賞劉岠渭教授音樂導聆 VOD 影片，並由櫃台工作人員指

導使用圖書館 VOD。

十三、舉辦莎士比亞影展，自 3 月 16 日至 4 月 29 日，凡至多媒體室借閱相關

影片並寫下影片中的佳句交回，即可參加摸彩活動，截止 3 月 31 日止，

已有 24 人次參加。

十四、105 年 3 月份多媒體資料室業務統計

多媒體資料室業務 105/3(開館 23 天)

借閱/人次(含續借) 1,676 人次

借閱/件次(含續借) 2,962 冊次

視聽設備使用人次 354 人次

隨選視訊系統/點選次 328 次

櫃檯諮詢服務 1,403 次